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به شیعه  تعیین مذهب  با  انگارهدورۀ صفویه  از  و حمایت  ایران  در  این  عنوان رسمی  فرهنگی  های 

به هنرهای مختلف  مضامین مذهبی  در  عمیقی  تحولات  ایجاد  باعث  معمارمذهب  ی شد.  خصوص 

به کثرت تعداد مساجد اسلامی ضرورت بررسی تحولات مضمونی در راستای تقویت مذهب  باتوجه 

می بهشود.  مطرح  سازهمسجد  بارزترین  از  یکی  موردعنوان  همیشه  معماری،    توجهها،  مطالعات 

کارگیری حد اعلی  ی معنوی در بهبنا و ساختمان این سازه  ۀاجتماعی و گردشگری بوده است. نحو

باعث می و هنر  نمونه جهت مطالعشود که همیشه شاخصفن  ایرانی  ۀترین  - سیر تحول معماری 

الله و  تأکید این پژوهش بر بناهای تاریخی مانند مسجد جامع عتیق، مسجد شیخ لطفاسلامی باشد.  

های قرآنی و مضامین  تأثیر اندیشههایی تحتتر از چه جنبهکه این بناها بیش  باشد مسجد حکیم می

های منابع  و با تکیه بر دادهشیعی واقع شده است. این پژوهش با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی  

های پژوهش حاکی از افزایش نسبی مضامین  یافته  انجام گرفته است.ای و مشاهدات میدانی  کتابخانه
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 مقدمه 

  ۀها، ادامصفویه است. هنر این دوره، در بسیاری از زمینه  ۀهای هنر ایران پس از اسلام، دورترین دورهیکی از درخشان

صفویه،  ۀ  رو در دورتأثیر عرفان شیعه قرار داشت؛ از اینهنر شکوفای دربار تیموری بود، اما از نظر مضامین هنری، تحت

این سده آثار هنری  بررسی  یافت.  اشاعه  و  نقاشی، کتیبههنری شیعی شکل گرفت  ازجمله  تزئین  ها،  و  ها، معماری 

اند )موسوی گیلانی،  ن صفوی به تشیع و پیشوایان این مذهب داشتهای است که پادشاهامساجد و مقابر، بیانگر علاقه

پادشاهان، مراکز هنر و صنعت در ایران گسترده شد و هنر معماری،    ۀ جانب(. در این دوران، بر اثر حمایت همه99:  1390

های دهم و  وان سدهترو می(؛ از این191:  137۸سزا یافت )رضایی،  بافی رونقی بهکاری، تذهیب، نقاشی و قالیکاشی

هنر معماری اصفهان در    .(104:  13۸۸یازدهم هجری را دوران شکوفایی و تجدید حیات هنری ایران دانست )کیانی،  

ای نمادین از حقیقتی  در واقع جلوه  . زیباشناختی است  ۀ گرفته از هنر اسلامی است که فراتر از تجرباین دوره، الهام

گونه معماری، قداستی بر فضا حاکم است  رساند. در اینجهان ماده به وحدت الهی میوالاتر است که انسان را از کثرت  

کند. پادشاهان و هنرمندان معمار این دوره بر ایجاد نوعی وحدت و  که بر اثر آن انسان خود را در برابر خدا حس می

 ترتیب بتوانند وحدت الهی را تداعی کنند. اند تا بدینیکپارچگی تأکید داشته

فرد است که آن  های متفاوت در هنر اسلامی، هنر شیعی دارای جایگاهی ویژه و مشخصاتی منحصربهر میان گرایشد 

چه در بیشتر مواقع  سازد. در بررسی کیفیت تأثیر تشیع بر هنر معماری، آنرا از سایر مکاتب هنر اسلامی متمایز می

ند، باورهای او و دریافتش، همچنین بر نگاهش به عالم و بر  شود، تأثیراتی است که تشیع بر هنرممورد غفلت واقع می

های شیعی در عصر صفوی و در چارچوب مکتب  گذارد. رواج و گسترش اندیشهکیفیت تجلی این عقاید در دلش می

های آن مساجد اصفهان است. اکنون این سؤال به  شماری شد که یکی از نمونههای بیفلسفی اصفهان، سرآغاز نوآوری

های شیعی چه تأثیراتی پذیرفته است و اساساً  کند که معماری مساجد اصفهان از مفاهیم قرآنی و آموزهن خطور میذه

 های مساجد، چه تأثیری بر بازنمایی هنر تشیع در این دوره دارد؟  این آیات و روایات مندرج و منقوش بر دیوار

گزینی و ستایش خداوند، بهترین مکان برای  برای خلوت  ترین عنصر اجتماعیعنوان اصلیتوان گفت که مسجد بهمی

متعالی بیان  و  تفکر  به  بخشیدن  بهعینیت  اعتقادی  باورهای  میترین  سعی  شمار  همواره  هنرمندان  و  معماران  آید. 

را خلق  های معماری  ترین نمونه کار گیرند تا عالیها و ابتکارهای خود را در بنای مساجد بهکردند که بهترین تجربهمی

شده    کنند. در مساجد مکتب اصفهان که تحت یک قدرت سیاسی واحد شکل گرفتند و دارای طرحی از پیش تعیین

به نظام فکری حاکم اندیشیده شده باشد )اهری،  رود که همه و یا حداکثر تمهیدات توسط معمار باتوجهبودند، انتظار می

( و این  45: 13۸۶رود )شریعت، شمار میمعماری عصر صفوی بههای (. تجلی عناصر شیعی بودن از ویژگی۶2: 137۸

 طور متناوب از این هنر حمایت کردند. پادشاهان شیعه نیم قرن به

های قرآنی مساجد جامع گوهرشاد مشهد  ای با عنوان »تحلیل محتوایی کتیبه( در مقاله139۸فرد و همکاران )عبدالهی

هایی  دلیل اختلاف مذهب در این دو دوره )تیموریان و صفویان( بیشتر کتیبهو حکیم اصفهان« نتیجه گرفتند که به  
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له توحید و یگانگی  ئکه در گوهرشاد مشهد )تیموریان( نگارش یافته، به مسائل کلی و اصولی دین اسلام ازجمله مس

پرداختن به آیاتی  های مسجد حکیم ضمن خداوند، معاد یا مسائل کلی از این دست پرداخته شده است، ولی در کتیبه

های مسجد گوهرشاد، خط ثلث بیشترین  شود. در کتیبهدر این خصوص آیات و احادیثی در مورد اهل بیت نیز دیده می

اند.  زمان در تزئینات این بنا، نقش مهمی ایفا کردهکاربرد را در میان خطوط دیگر داشته و نقوش ختایی، اسلیمی هم

اکثر کتیبهر کتیبهدر مسجد حکیم اصفهان، خط شاخص د نگارش شدهنگاری، کوفی است و  به همین خط  اند.  ها 

های مشترک میان این دو مجموعه است. با اینکه  الکرسی ازجمله سورههای توبه، اسرا، جمعه، دهر، اخلاص و آیهسوره

ما غنای تزئینی و  ها دارای اشتراکاتی هستند، ادو مسجد گوهرشاد و حکیم در ساختار ساختمانی و محتوای کتیبه

های  ( در پژوهشی با عنوان »آرایه139۸سودائی و خانی )  های قرآنی مسجد گوهرشاد بیشتر از مسجد حکیم است.کتیبه

کاری و آجرکاری، در  بری، کاشیکنند که هنرهای سنتی مانند گچ  نمادین شیعی در مسجد جامع ورامین« بیان می

ای دارد. از زمان ورود اسلام به ایران، شاهد دگرگونی وسیعی  جد جایگاه ویژهخصوص در معماری مسامعماری ایرانی به

مذهبی جوامع است. از زمان  –در شکل، محتوا و محل اجرای این هنرها در معماری هستیم که ناشی از بستر اجتماعی 

ها  یم. تعییر شکل آرایهاپیدایش اسلام در ایران شاهد تغییرات گسترده کالبدی و غیرکالبدی در معماری مساجد بوده

اجتماعی جوامع قرار گرفته است. هدف  -تأثیر عوامل گوناگونی ازجمله بستر سیاسی های تاریخی مختلف تحثدر دوره

های مسجد جامع ورامین به منظور شناسایی تفکرات مذهب شیعه و روند تغییرات  پژوهش حاضر توصیف و مطالعه آرایه

های  الؤها است. سعنوان یکی از عوامل دخیل در این دگرگونیثیر بستر اجتماعی بهدر شکل و محتوای آن و بررسی تأ

آیا    - 2ند؟  انقوش منتسب به مذهب شیعه در مسجد جامع ورامین کدام  - 1  : ند ازامطرح شده در این پژوهش عبارت

ورامین نقش دارد؟ این  های شیعی در مسجد جامع  بستر اجتماعی و حوادث تاریخی قرن هفتم در به کار گیری آرایه

ها پرداخته  ای و مطالعات میدانی به گردآوری دادهتحلیلی و از طریق بررسی اسناد کتابخانه-پژوهش با روش تاریخی

جمع و  تحلیل  از  پس  نتیجهاست.  به  شیوهبندی  در  تغییرات  چگونگی  مورد  در  )گچگیری  اجرا  و  ی  آجر  به  بری 

ها )استفاده از  طبیعی گیاهی به شکل هندسی پیچیده و اسلیمی، مضمون کتیبهکاری رنگی(، استفاده از نقوش کاشی

ها در فضای داخلی مجاور محراب به فضای  آیات قرآن، اسامی مقدس امامان و احادیث و ادعیه( و محل کاربرد آرایه

د حکومت وقت بر  های خوشنویسی جهت تأکیبیرونی پرداخته و در ادامه به ظهور و تقویت تفکرات شیعی در آرایه

 کند.  مذهب شیعه را بیان می

ای با عنوان »پژوهشی در تبلور و شکوفایی مضامین و مبانی هنر شیعی در معماری  ( در مقاله139۸رستمی و همکاران )

لطف مسجد شیخ  و  گوهرشاد  موردی: مسجد  )نمونه  و صفوی  تیموری  بیان  دوران  معماری  کرالله(«  هویت  دند که 

زبانی و تمدنی یکسان استۀ  اسلامی در هم با وجود تنوعات  بهاین پژوهش نشان می  ۀنتیج.  جهان  کارگیری  دهد، 

اساس  ها و فرامین معنوی هنر شیعی با تمرکز بر سه باور این مذهب یعنی عدل، عصمت و اعداد مقدس و براندیشه

دوران تیموریان و صفویان، چگونه بوده و   رنگ، نور و نقش به استناد آیات قرآنی در آثار  :رسانی ازجملهسه عنصر پیام

ای با عنوان  ( در مطالعه139۶پیریایی و آقاداودی )  تأثیرپذیری و پیشرفت این مضامین در کدام دوره بیشتر بوده است.
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های ساختاری« نتیجه گرفتند  بر ویژگی  تأکیدهای معماری مسجد امام )ره( بروجرد با  بندی آرایه»شناسایی و طبقه

بن بازاری محسوب میکه  از مساجد  از لحاظ ساختاری  و  انواع مساجد سلطانی  از  نوع  به لحاظ  که  شود،  ای مذکور 

ها، حجاری و هنرهای  بندیها، رسمیکاریاسلامی وابسته به معماری اعم از کاشی-غالب هنرهای ایرانی  ۀدربردارند

( در تحقیقی با  1395پور و پورمند )ست. علیای عمیق امطالعه  ۀفلزی نفیسی است که هر یک در جای خود شایست

تیموری و صفوی«  ی  دورههای مذهبی ادوار مختلف )بررسی موردی  عنوان »تبیین مفاهیم امامت و ولایت در کتیبه

  تیموری و مسجد امام، مسجد حکیم و مدرسه   ۀدوردو در خراسان    پریزاد و مدرسه  ههای مسجد گوهرشاد، مدرسکتیبه

صفوی را به لحاظ محتوایی مورد بررسی قرار دادند. نتایج این مطالعه نشان داد که گرچه در    ۀ اصفهان دورچهار باغ  

بود  ۀدور قائل  اطهار  ائمه  برای  زیادی  احترام  حاکمیت،  اما  تیموری،  به،  شیعی  غیرمفاهیم  مفاد  صورت  در  مستقیم 

های مذهبی،  صفوی، این مفاهیم در متن کتیبه ۀدورهای مذهبی منعکس شده است. با رسمیت یافتن تشیع در  کتیبه

 اند.  آشکارا ظهور یافته

های قدسی در معماری اصیل  ( در پژوهشی با عنوان »بازشناسی مانایی ماهیت انگاره1395طاهر طلوع دل و همکاران )

معماری اسلامی ایران    بر شناسایی هویت پایدار کالبد مساجد جامع ایرانی« نتیجه گرفتند که هنراسلامی ایران مبتنی

گاه تحقق امر قدسی در کالبد فیزیکی هنر اسلامی در عین تأمین نیازهای اجتماعی در صورت و معنی است. با  جلوه

رعایت اصل یکپارچگی یا وحدت در عین کثرت، در عملکرد لازم مساجد جامع ایران اسلامی، عامل این اصل اساسی  

 ای هنرمندانه و هوشمندانه نهادینه شده است.  گونهد جامع ایرانی بهفلسفی در ضمن ماهیت محفوظ بنای مساج

 معماری عصر صفوی  ةنگاهی مختصر بر تاریخچ .1

نشیب  ۀدورمعماری   و  فراز  براساس میزان  صفویه،  بسیاری دارد که  و  پادشاه    ۀ و علاق   توجه های  و معماری  به هنر 

لیاقت پادشاههم امر حکومت  چنین  بوده است.  در  ه.ق    907شاه اسماعیل اول، حکومت صفویان را در سال  «داری 

های هنر ایران پس از  ترین دوره یکی از درخشان  ، با این حال(.  149:  13۸۸)پوپ،    »م( در تبریز آغاز کرد   1492)

صفویه را تأسیس کرد. در اواخر قرن دهم ه.ق پایتخت از    ۀاسماعیل، سلسله. ق شاه 907فویه است. در ۀ ص دوراسلام، 

کاری آرایش شدند. بناهای مسجد  بناهای مذهبی با تزئینات کاشی   ۀقزوین به اصفهان انتقال یافت. در این زمان، هم

مساجد عباسی با کاشی معرق مزین شدند. آجرهای مربع، کاشی منقوش، معروف به    در قیصریه،الله، سرشیخ لطف

بههفت سررنگ  ساخت  گرفت.  قرار  استفاده  مورد  بناها  در  گسترده  کاشیطور  بزرگ،  گچدرهای  و  شفاف  بری  های 

ران است.  کاری، پیشرفت بسیار داشت. عصر صفوی، عصر کمال و شکوفایی نبوغ معماری و شهرسازی در ایمقرنس

اکبر  ترین آثار معماری ایران در این دوره توسط معماران خلاق و هنرمندی چون محمد رضا و علیزیباترین و باشکوه

 اصفهانی آفریده شدند.  

بر استحکام و زیبایی ساختار، درخشش بیان است. در آثار این دوره  معماری این دوره علاوه  ۀهای مهم در شیواز ویژگی

کند.  ای در بیننده ایجاد میها، احساس زیبایی خیره کنندهگیر آنور و جذابیت سطوح و شکوه چشمتابش رنگ و ن
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دوره از لحاظ وسعت و کارایی، بسیار متنوع است و در تمامی ابعاد حیات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی   معماری این

گران، دوران  های علمی و تاریخی تحلیلخصاساس شابر  (.3۶-33:  1370مردم حضوری زنده و پویا دارد. )شاطریان،  

ها به هنر و معماری در ساختار معماری ایران که  آن توجهی عصر صفوی، به دلیل عباس اول و دوم، نیمهحکومت شاه

دوران    ،رواز این  .ها و تناسبات بناها گشت، مبنای تقسیم دوران صفوی واقع گشتها و ترکیبموجب، پیشرفت در طرح

توان به سه دوره: آغازی )قبل از حکومت شاه عباس اول(، اوج )از آغاز دوران حکومت شاه عباس اول تا  صفویان را می

 (.1عباس دوم( تقسیم کرد )تصویر عباس دوم(، و پایانی )پس از حکومت شاهپایان حکومت شاه

 

 .(۸1-۶7: 1394صفویه به سه بخش )عطاریان،   ۀبندی دورتقسیم .1شکل 

 اصفهان و اسلام: تأثیر و تأثرات .2

ها و فضاها و عناصری است که مردم  های فرهنگی مردم است و مشتمل بر ویژگیها و ارزششهر تجلی باورها، آرمان

بسیاری از محققان معتقدند  گذارد.  کند و بر فرهنگ و رفتار مردم نیز اثر میزیستن راهنمایی و یاری می   ۀرا در شیو

گیرد(. نگاهی  شهری دارد؛ زیرا در شهری به مانند مکه رشد کرده و پا می   ۀ که اسلام، دین شهر است )اسلام سبق 

دهد. این امر آن قدر اهمیت دارد که حضرت  اجمالی به تعلیمات اسلامی نیز تأکید اسلام بر شهرنشینی را نشان می

ترین  (. عام147:  13۸1خواهد )جوادی آملی،  به شهر شدن آن محل را از خداوند میابراهیم پس از تجدید بنای کع

دانند؛ بنابراین شهر  ها میها و فعالیت آن تعریفی که از شهر ارائه شده این است که آن را مکان اسکان گروهی از انسان

: 1394ها است )خاک زند، و خانواده های اجتماعی، طبقاتها، سازمانها، گروهفقط ساختمان نیست بلکه مکان انسان

4۸.) 
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توان در آن چندین  نمای فرهنگ و تمدن اسلامی ازجمله معدود شهرهایی است که میتمام  ۀ عنوان آینشهر اصفهان به

مسجد تاریخی یافت. یکی از معیارهای شهرهای اسلامی وجود حداقل یک مسجد جامع در شهر است. این درحالیست  

توان یافت. وجود چندین مسجد جامع  اسلام امروزی در بسیاری از این شهرها حتی یک مسجد جامع نمیکه در جهان  

همگانی، مدرسه، خیابان، کوچه و غیره، از دیگر معیارهای شهر    ۀای بس شگرف است، بازار، گرمابدر یک شهر نکته

ای، بازار و کانونی  میانه  ۀند از: یک دژ سدااما ویژگی شهرهای اسلامی خاورمیانه عبارت  .(29:  1394است )خاک زند،  

سرا، الگوهای باریک و تنگ و در هم  در کنار آن، یک یا چند گرمابه همگانی پیرامون مسجد جمعه، مدرسه، کاروان

های وابسته به نژادهای گوناگون و... . اصفهان ازجمله شهرهایی است که تاریخ آن به قدمت  ها، کوی و برزنخیابان

شمار رفته در  های تاریخی ازجمله شهرهای مهم و بزرگ ایران بهتوان گفت در عموم دورهرسد و مییران میکشور ا

قبل از اسلام و در زمان ساسانیان، اصفهان محل سکونت و قلمرو اعضای هفت خانواده بزرگ ایرانی بوده است.    ۀدور

رفت. از آثار  شمار مینند دژ محکمی در برابر دشمنان بهعنوان مرکز تجمع سپاه و هماهمچنین در این دوره اصفهان به

آمده از این دوره اشاره کرد که هر دو با نقوشی برجسته مزین  دستتوان به دو سر ستون بهساسانی در اصفهان می  ۀدور

به آن دوره است و با  ای ساسانی و مربوط  مانده بر فراز کوه آتشگاه ظاهراً دارای پیشینهبر این آثار باقیاند. علاوهشده

  23عبدالله بن بدیل بن ورقاء خزاعی، یکی از شیعیان علی )ع( سال    ۀوسیلورود مسلمانان به ایران »شهر اصفهان به

اسلامی از دو قسمت جی    ۀ(. شهر اصفهان در قرون اولی1/1۸:  13۸9قمری با پیمان صلح فتح شد... « )منتظرالقائم،  

گذشت زمان شهر یهودیه که در شمال شرقی شهر فعلی اصفهان قرار داشت رو به توسعه  شده بود. با و یهودیه تشکیل

 (. ۸7: 13۸5نهاد و از قرن دوم هجری به بعد با کاسته شدن از اهمیت جی، به اهمیت یهودیه افزوده شد )اهری، 

یک شهر تأثیر زیادی    ۀمثابدوم قرن دوم هجری عاملی که به رونق هرچه بیشتر و نزدیک شدن اصفهان به  ۀ در نیم

بخشید، ساخت مسجد جامع عتیق بود )همان منبع(. از قرن دوم تا چهارم هجری حرکات عظیم اجتماعی و سیاسی  

هایی را پشت سر نهاد. اصفهان تا ابتدای قرن چهارم هجری تحت  در این مدت اصفهان فراز و نشیب  .در اصفهان رخ داد

هجری بود که مرداویج زیاری که تابع حکمرانان علوی مازندران بود، علم    319سلطه خلفا باقی ماند، ولی در سال  

د. وی  افزوقلمرو خود  به    طغیان بر ضد خلفا برافراشت و خود را مستقل اعلام کرد و با فتح ایالت جبال، اصفهان را هم  

فتح همدان آن از  ایران، پس  پایتختی  به  انتخاب اصفهان  آم با هدف  اقامت خود  برای  را  عباسی    ۀد. خلیف کراده  جا 

  های قابلالمقتدر حکومت وی را با این شرط پذیرفت که مرداویج اصفهان را جزو قلمرو خود نگه دارد. گذر زمان نشانه

درخشد، یادگارانی  ای بر تارک اصفهان میچه بیش از هر دورهی بر اصفهان باقی گذاشته است، اما در این میان آنتوجه

عنوان پایتخت صفویان،  (. با انتخاب اصفهان به447  / 2:  13۸4صفوی در اصفهان باقی مانده است )بلر،  است که از عصر  

آن شد.    ۀای در خصوصیات شالودد که منجر به تغییرات عمدهکرکالبد اصفهان دوران جدیدی از تغییر و تحول را آغاز  

به رونق شهر  توجهن قبل از وی این است که هرچند های پادشاهاشاه عباس نسبت به دوره ۀدر دور توجهی قابلنکته

طهماسب در کالبد قدیمی  اسماعیل و شاههای زمان شاهاز زمان به قدرت رسیدن صفویان آغاز گردید، اما ساختمان

شاه عباس اول تغییراتی صورت گرفت    ۀ قدیمی شهر رخ نداد، اما در دور  ۀشهر بنا شد و تغییر چندانی در ترکیب شالود
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های جدید در قسمت جنوب، غرب و  ی شهری شده و بخشمنجر به تحولات عمده در شکل و خصوصیات شالودهکه  

اصفهان در این دوره   حساب آمد.اتصال این دو بخش به    ۀجهان حلق شمال غرب به کالبد شهر افزوده شد و میدان نقش

بزرگ اسلامی  برای مدتی رقیب استانبول و دهلی پایتخت از  گردید. درست همانهای دو قدرت  گونه که عثمانیان 

ها  آنها باشد بهره گرفتند، رقیب  ی موقعیت و مقام آنعنوان یادبودی که سمبل قدرت و نشانهپایتخت جدید خود به

های عمرانی برای شکوه بخشیدن به پایتخت یعنی اصفهان به دنبال همین هدف  یعنی صفویان نیز در ایران با طرح

 (.44۸ /2: 13۸4های بلندی برداشتند )بلر، تای آن گامبودند و در راس

خوبی آگاه بود. هدف از انتقال  باس با انتخاب اصفهان به پایتختی از کارهایی که قصد انجامش را داشت بهعشک شاهبی 

تر به دیگر مناطق کشور  ها و نزدیکی و دسترسی آسان و سریعپایتخت به اصفهان دور ماندن پایتخت از حملات عثمانی

با آغاز عصر شکوفایی پایتخت به اصفهان منتقل شد که موقعیت جغرافیایی آن ویژگی شاخصش بود. شاه عباس  بود.  

که مراودات تجاری دربار صفوی را با اروپاییان گسترش داده بود نیاز داشت پایتختی بنا کند که از نظر زیبایی توان  

ساخت  عباس فراهم میا داشته باشد که دیرینگی تاریخی اصفهان این موقعیت را برای شاههای اروپا ررقابت با پایتخت

تحت تأثیر احکام شیعی درصدد رساندن پیام اسلام شیعی در مقابل رقیب سنی خود و به    .(154:  1374)سیوری،  

تأثیر فضای  آثار این دوره تحتهای فراوانی نمود.  در همین راستا تلاش  و   ای زمینی برآمد گونهتصویر کشیدن بهشت به

 شیعی که بر کشور حاکم بود به سمت نمادگرایی و معماری رمزی سوق یافت.  

ساخت بناها، مسافران غربی را متحیر و مسحور ساخت و همچنین شهر را    ۀ عباس در اصفهان در زمیناقدامات شاه

شده بود  شروع  اول عباس ی که با سلطنت شاهمملو از بناهای رنگی باشکوه و ستودنی نمود. عصر عظیم معماری صفو

هرچند پس از وی اقداماتی در    (. 44۸)همان،  میلادی( خاتمه یافت    1۶2۸هجری قمری )  103۸با مرگش در سال  

توانمندی او را نداشته و    اولچون عصر وی نبود. جانشینان شاه عباس  زمینه معماری صورت گرفت، اما شکوه آن هم

مهمی که ذکر آن در این مجال خالی از    ۀنابودی و سقوط رانده شد. نکت  ۀ اما شتابان به ورط  در پی آن کشور آرام 

هایی نیز برخوردار  شکوه و عظمتی که دارد، از کاستی  ۀاهمیت نیست، این است که معماری عصر صفوی با وجود هم

آمیزش آن با ذوق و دریافت هنر    های هنری قبل از خود و دگرگونی و چند سبک اصفهانی با اقتباس از سبک است؛ هر

ها، شتابی  جمله این کاستیهایی نیز برخوردار بود. ازایرانی دست به خلق شاهکارهای هنری فراوان زد، اما از کاستی

به علت تنگی زمان و    ،رفت و دلیل آن نیز، نیاز بیشتر به بناها بود. در حقیقتکار میبود که در احداث ساختمان به

های گذشته  ها بسیار پایین آمد و دیگر پایداری و ماندگاری ساختماندست کیفیت ساختمانمعماران چیرهشدن  کم

ها و پوشش آویخته دروغین،  چههای این شیوه در ساختار معماری بناها، استفاده از خوانرا نداشت. از دیگر کاستی

های  حساب در نهادن جرزها و ستونها، آزادی بیفرنگیهویژه کلاباکی و جسارت بیش از اندازه در پوشش گنبدها و بهبی

(.  2۸2:13۸0سازی بود« )پیرنیا،  دست که همگی از شتاب در ساختمانهای زیرین و بسیاری ازاینباربر بر روی کاخ

ترین  ترین بناها را در کوتاهمعماری صفوی نوآوری اندکی در ساختار یا صورت داشت؛ چون معماران مجبور بودند وسیع



 های قرآنی و مضامین شیعی بر معماری اماکن مذهبی اصفهان عصر صفوی تأثیر اندیشه  71۸ 

 و همکاران فرهاد انواری   

 

: 1391پوشاندند )بلر و بلوم،قوارگی ساختاری آن را میهای کاشی بیترتیب، با پوششکنند و بدین  تزئینزمان بسازند یا  

 شود. پرداخته می ، (. در ادامه به مساجد که نمود بارز اماکن مذهبی هستند275

باشد. مسجد به معنی  وزن مشرق و مغرب می   واژۀ مسجد از باب )سجد یسجد( مصدر میمی و یا اسم زمان و مکان است و بر 

منان است. وجه  ؤ گاه م شود که عبادت ، اما در قرآن و تمدن اسلامی، مسجد به مکانی گفته می استگاه، مکان سجده سجده 

گاه مسلمانان به مسجد از آن روی است که سر به سجده نهادن مظهر و نمود اوج فروتنی و کرنش در برابر خدا  عبادت   ۀ تسمی 

صورت  بار به   22مورد در قرآن ذکرشده،    2۸مسجد حدود    ۀ کلم   .اند رو در اسلام محل عبادت را مسجد نامیده است؛ از این 

موردش مقید به قید )الحرام( است که مراد    15موردی که مفرد آمده    22  صورت جمع )مساجد(. آن بار به   ۶مفرد )مسجد( و  

باشد و یک مورد هم مقید به قید )الاقصی(  مسجدالحرام در مکه می   مقدسها همان مسجد مخصوص و معروف و  آن   ۀ از هم 

اضطرار، مقید گشته که    المقدس است. یک مورد دیگر به قید گاه مسلمانان مسجدالاقصی در بیت که مراد از آن اولین قبله 

 دست منافقان در مدینه ساخته شده بود. مقصود همان مسجد معروف ضرار است که به 

 مسجد از نگاه قرآن  .3

اند، انتخاب و تعیین مکانی را  گاه اجتماعی داشتههای بشری که تکیهمذاهب الهی و آسمانی و بسیاری از مکتب  ۀهم

دانسته و وجود آن را برای پیروان خود  و مراسم مخصوص خود لازم می   هاهبرنامبه عنوان یک پایگاه خاص جهت انجام  

اند و در صورت نداشتن چنین پایگاهی  دانستههای خود میکرد و جزو اولین برنامهیک امر مسلم و ضروری تلقی می

برپراکنده میگاه و  گاه و شکست خورده و پیروان خود را بدون تکیهخود را ضعیف و بی تکیه اساس  اینپنداشتند. 

کردند و  های خود را در آن محل خاص جمع میپرستان نیز پایگاهی برای خود انتخاب کرده و بتبینیم حتی بتمی

 .رفتندجا میسرایی و خواندن اشعار( به آنبرای انجام مراسم خاص خود )پرستش، نذر، دعا، مدیحه

رفتند.  می است،ها  آنگاه  ان به کنیسه یا کنیسا و زرتشتیان به آتشکده که پرستشمسیحیان به کلیسا یا کلیسه، یهودی

گویند به صومعه و دراویش و متصوفه در مکانی به نام خانقاه یا  ها را راهبان نیز می گیران و زاهدان نصاری که آنگوشه

هدایت و رهبری بشریت   ۀ جاودانی است و داعیکه اسلام یک مکتب جهانی و جایینشدند. از آخانقه گرد هم جمع می

قوانین خود و تعلیم و ارشاد مردم در    ۀ را دارد از ضرورت وجود یک مکان مشخص و پایگاه استوار در رابطه با عرض

ده است. این پایگاه که  کرمردم و پیروان خود ابلاغ    ۀتشکیل نظام اجتماعی عادلانه، غافل نمانده و لزوم بنا آن را به هم

مسجد نام دارد. نامی که نمودار عبودیت و بندگی انسان در برابر   ،آیدز مظاهر شکوه و عظمت اسلام به حساب میا

 .خداست

   این آیات در مورد مسجد در قرآن کریم آمده است:

 ( 1۸)سوره جن آیه وَ أَنَّ الْمَسَاجِدَ لِلَّهِ فَلَا تَدْعُواْ مَعَ اللَّهِ أَحَدًا  

 ( 40)حج.آیه   .للَّهِ کَثِیرًادَفْعُ اللَّهِ النَّاسَ بَعْضَهمُ بِبَعْضٍ لهَُُّدِّمَتْ صَوَامِعُ وَ بِیَعٌ وَ صَلَوَاتٌ وَ مَسَاجِدُ یُذْکَرُ فِیهَا اسْمُ اوَ لَوْ لَا  
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أُ عَلىَ أَنفُسِهِم بِالکُْفْرِ  مَسَاجِدَ اللَّهِ شَاهِدِینَ  وَ وْمَا کاَنَ لِلْمُشْرکِِینَ أَن یَعْمُرُواْ  أَعْماَلُهُمْ  فىِ النَّارِ همُْ خَلِدُون  لَئکَ حَبِطَتْ 

 (17)توبه.آیه 

 شَ إِلَّا اللَّهَ فَعَسىَ أُوْلَئکَ أَن یَکُونُواْ مْ یخَ لَءَاتىَ الزَّکَوۀَ وَ أَقَامَ الصَّلَوۀَ وَوَ خِرِنَ باِللَّهِ وَ الْیَومِْ الآإِنَّماَ یَعْمُرُ مَسَاجِدَ اللَّهِ مَنْ ءَامَ

 ( 1۸)توبه.آیه مِنَ الْمُهْتَدِین

 مسجد جامع عتیق  .4

های بعد از اسلام تاریخ  ها و آثار هنری دورهای از ساختمانای است از ابنیه در اعصار مختلف و مجموعهاین مسجد موزه

 دارد.بردرایران که یادگارهایی از پادشاهان، وزیران، امیران، بزرگان و بانوان خیر ایرانی بعد از اسلام را 

کند، »مسجد باستانی که  گونه توصیف میتأثیر قرار داده، او این مسجد را اینمسجد جامع عتیق شاردن را نیز تحت

جاست که به نام جامع  عباس کبیر، مسجد بزرگ و معظم شهر بوده در همینپیش از بنای مسجد شاه به دست شاه

نامیده می به مسجد عمده و عتیق  این عنوان را اطلاق می  شود. مسلمانان  این مسجد عظیماصلی شهر  ترین  کنند. 

مسجد ایران است. زمینی که اشغال کرده بیش از چهار هکتار بوده و چهارگوش است؛ یک گنبد بزرگ و دو گنبد  

آن وجود دارد. این گنبدهای    ۀ تر در چهارگوشتر در دو سوی آن روی به جنوب و شمال و باز چهار گنبد کوچک کوچک 

ستون چهارگوش ایستاده است. سطوح داخلی و خارجی بنا با  شان بر روی چهلکوتاه و پهن مانند تنور است و همه

اسلوب مغربی آبیصفحات مربع مینا با  که  به  ی )کاشی(  استثناء  دار و درخشانی منقش شده، مستور گشته است. 

ها  زیبای مواج مرمری پوشیده شده است؛ اینپا از زمین؛ که با صفحات سنگ سماق  قسمت پایین، به بلندی هشت

جای پروزها،  کار رود. در همهخواست برای استفاده در مسجد شاه برداشته شود و بهعباس کبیر میهاست که شاههمان

ها چنین است: به هنگام مصائب  و در درازای دیوارها آیات قرآن و سخنان امامان وجود دارد که بعضی از آن  1ها گیلوئی

موقع خطرات بسیار سخت کارهای خود را به خداوند توانا بسپارید،  آلام عظیم توکل بر خدای رحیم داشته باشید و به  و

 (. 2۸0- 2۸1/ 7: 1345راه خواهد بود« )شاردن، بهبا چنین تسلیمی همه امور رو

 

 
 ( 39۶گیلوئی منظور نوار گرداگرد زیر پا کار گنبد است. )رفیعی، همان،  .1
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 مسجد جامع عتیق  :2عکس  

اند: مسجد جامع عتیق به مسجد جامع معروف است، بانی مسجد  کردهگونه توصیف  متون و منابع این مسجد را این 

الملک بنا نموده، کتابه به اسم آن پادشاه دارد، شبستان آن بسیار  شاه سلجوقی است که به سرکاری خواجه نظامملک 

یوانش بلندتر  نظیر مشهور است. در چهار سمت، چهار ایوان رفیع دارد، سمت جنوب انام آن وزیر بیخصوص بهمحکم به

  ، انداند که کهنگی آن مشهود است. صفویه ایوان آن را مرمت زیادی نمودهتر است، گنبدی خلف آن ساختهو عریض

آن بناهای جد  از  ایوان  این  که  است  آنبلکه مظنون  اسم  به  کتابه  است؛  را  ها  ایوان  و  این گنبد  دو طرف  دارد.  ها 

به  ستون ساختهچهل بالا  بر  بنا شده ]است[. شبستان خواجه نظامحن حجرات طلبه و غرفهطرف صاند و  الملک  ها 

خیلی مستحکم است و تاکنون خللی به آن راه نیافته. دو ایوان مشرقی و مغربی آن به ایوان استاد و شاگرد اشتهار  

تر است. باز  ها بزرگایوان  قبله، ]که[ به صفه درویش اشتهار دارد، بعد از ایوان جنوبی از سایردارد و ایوان و صفه رو به  

متعدد دارد. حوضی میان مسجد    2ستون و بالای آن حجرات است. صحن مسجد وسیع و مهتابی دو طرف این هم چهل

درویش است. در این مسجد از قطعات سنگ   ۀاند. حوض دیگر پیش روی صف دهکراند و بر بالای آن عمارتی بنا ساخته

قطعه در  ها، چیزهایی وصله و غریبه است. چون اصل مسجد به وضع قدیم، بلکه قطعه  ها و کتابهمرمر و تشبیک آن

مجلسی بزرگ و    ۀمتفرقه ساخته شده نمایش زیاد ندارد. عقب این مسجد به طرف شمال مایل به مغرب، مقبر  ۀازمن

عمر    ۀ است. به طرف مشرق مایل به شمال این مسجد محلی است که ایوانی دارد معروف به صف کوچک و بعضی افاضل  

اند، ولی این خلاف است  عبدالعزیز ساخته و پس از آن به تعمیر باقی پرداخته عمربن  اولاست. مردم گویند این محل را  

اند.  دهکرجا ثبت  اسماء خلفای ثلاثه را در آن  ده کرجا را اشرف افغان محل نماز سنیان قرار داده، دور آن کتابت  بلکه آن

 
های ساختمان و بدون آسمان )سقف( از آن رو به آن مهتابی یا بهار خواب  منظور از مهتابی در مسجد، سکوی جلوی ساختمان رو به میانسرا )حیاط( و یا در آشکوب   .2

 ( 41۶خوابند و مهتاب در آسمان پیدا است. )رفیعی، همان، ها در آن میگویند که هنگام گرم شدن هوا در بهار، شبمی
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اند. چون در میان شیعه، عمر  دهکراگرچه اکثر را مردمان شکسته و خراب    ؛هنوز آثار و بعضی اسماء در آن باقی است

 .( 34-5: 13۸0الملک، اند. )افضلجا را به جهات آن اسماء صفه عمر خواندهاشهر خلفا است آن

 الله مسجد شیخ لطف .5

جهان واقع است یکی از شاهکارهای معماری عصر صفویه است و  الله که در سمت شرق میدان نقشمسجد شیخ لطف

به آن   ها، توصیف  این گزارش  ۀ اند؛ ازجملدهکرآن ذکر    ۀداشته و مطالب جالبی دربار  توجهمنابع داخلی و خارجی 

 این مسجد به قرار زیر است:   ۀالملک دربارافضل

جهان  الله که آن را شاه عباس بزرگ قبل از مسجد جامع جدید ساخته و آن نیز در میدان نقشخ لطف»مسجد شی

مواجه مغرب در مقابل عمارات دولتی بنا شده و شیخ مذکور به امامت آن مقرر گردیده است؛ و او شخص عالم، زاهد و  

ی آن همان داخل چهاردیواری است که یک  مشهور به تقوا بوده است. بالجمله این مسجد سرپوشیده است، تمام فضا

اند. قطر آن گنبد نزدیک به گنبد مسجد شاه است، اما ارتفاع آن بسیار کمتر است. )ارتفاع  گنبد بر آن تعبیه نموده

اند که محل حیرت معماران  متر است(. زیر آن نیز سردابی ساخته  12متر و قطر آن    32الله  گنبد مسجد شیخ لطف

شود. کتابه سر در آن خط  نظیر که مثل آن در جای دیگر یافت نمیکاری و کاشی آن بیاین مسجد کاشیاست. تمام 

شوالیه  .(2۸2: 1345، استادانی است. مدرسه هم در جنب همین مسجد به همان اسم ساخته و خراب است« )شاردن 

این م  اعتماد است  قابل  ناظری  غربی  قول متون  به  اینژان شاردن سیاح معروف که  را  کند:  گونه توصیف می سجد 

»مسجد دیگری که در میدان )شاه( واقع است موسوم به مسجد مجتهد اعظم فتح الله است که مفهوم پیروزی خداوند  

دایره  هذا بیست گام و ژرفایش پانزده پا و به شکل نیمخوان ورودی آن معرساند و چندان بزرگ نیست. پیشرا می

به گرداگرد میدان    یب یافته که در نخستین )ورودی( آن متصل به بازاری است که مشرفهایی ترکاست و از رواق

مانند مسجد  پا و سنگ یشم درون و بیرون آن را پوشانده است. بخش بالا به  تا هشتبنا به بلندی هفت    ۀاست. پای

های آن به هزار است که مقرنس  هاییها و رواقبزرگ شاه از آجرهای مینایی )کاشی( مستور است و عبارت از ایوان

پلکانی است به ارتفاع دوازده پله و از یک سرسرای مسقف    ۀوسیلکند. راه ورود به مسجد بهطرح و شکل جلوه می

 گردد.  گذرد که منتهی به اساس عمارت که با گنبدی عظیم پوشیده می می

حمل  شده است. منبر این مسجد قابلو وضو تعبیهها و منابع آب برای تطهیر  های جاری با حوضدر گرداگرد مسجد آب

های معرق( است. وانگهی این مسجد  های چهارگوش مینایی سبز )کاشیاست، محرابش از سنگ یشم و متکی به ستون

در واحدی که اختصاص به هر دو  شود. کاخی به مسجد اتصال دارد و سررسد و تردد در آن کم می گرفته به نظر می

نام مسجد  الله فعلی است( که همصدر که در کنار مسجد صدر شیخ لطف ۀمدرسه بزرگی بوده است )مدرسدارد و قبلاً  

به واحد  و در زمان  آمده است. روی سر  ۀ وسیلاست  واحدی پدید  آن  بانی  داخل  نقاط مختلف  در  و  این مدرسه  در 

بتوانی دانش بجوی چه اندک دانستن،  شود: تا  هایی است مشتمل بر اندرزهای سخت نیکو که چندتایی نقل میکتیبه

گوید:  مسجد چنین می  ۀ چنین ژان باتیست تاورنیه دربار(. هم13۶-137:  1345بهتر از هیچ ندانستن است.« )شاردن،  
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 و همکاران فرهاد انواری   

 

این ترتیب قرار دارد:    »چهارمین نمای میدان که در مشرق و مقابل نمای دیگری است که قصر شاه در آن واقع است به

دار است.  ت که گنبدش آجری است و هم گنبد و سر در بسیار بلندش پوشیده از کاشی لعابدر وسط مسجدی اس

 (. ۶3-۶4: 13۸3خورد تا به مدخل برسد« )تاورنیه،  در نه یا ده پله میپایین سر

 

 اللهمسجد شیخ لطف  :3عکس  

گرفته از احادیث شیعی  شود و بر یادآور میده ارزش والای علم و دانش در اسلام را  کرای که شاردن آن را توصیف  کتیبه

شاردن واقع شده است. همچنین    توجه  در مورد ارزش والای علم و دانش است که به عنوان نماد زیبایی این مسجد مورد

این را  مسجد  این  الاصفهانی  مهدی  می محمد  توصیف  لطفگونه  شیخ  به  مشهور  »مسجد  را  کند:  آن  که  است  الله 

ل از مسجد جامع جدید در میدان نقش جهان مواجه مغرب که مقابل عمارت دولتی است ساخته  عباس بزرگ قبشاه

د. این  کراست به بنای مسجد جامع پرداخته و عمارت آن را بنا    تر از آن دیده و بعد از آن چون همت خود را عالی

عالم عابد به امامت جماعت آن  الله معروف شده است که بعد از اتمام آن این شخص  مسجد از آن جهت به شیخ لطف

مقرر شده بود. این مسجد سرپوشیده و به وضع غریب ساخته شده است. تمام فضای آن همان داخل چهاردیواری است  

تر است و زیر آن را  اند و قطر آن گنبد کمتر از قطر گنبد مسجد شاه نیست، اما ارتفاع آن کمکه یک گنبد بر آن زده

کاری  اند که محل حیرت و عبرت مهندسان و معماران است. تمام این مسجد بیرون و درون کاشینیز سردابی ساخته

شود.  جای دیگر یافت نمیچه کاشی خشتی مثل آن نه در اصفهان و نه غیر از آن بهنظیر است، چنانو کاشی آن بی

نقص و خلل مانده الا  نون بی در آن سرمشق استادان خط و صنعت بود و نظیر نداشت. مسجد مذکور تاک سر  ۀ کتیب

 (.  ۶5-۶۶: 13۶۸ی سردر آن« )الاصفهانی، کتیبه  همان

های قرآنی و خلوص نیت معماران و متصدیان این مسجد محل حیرت و عبرت دیگران از  توان گفت تأثیر اندیشهمی

کند: »مسجد شیخ  ف می گونه توصی اش این مسجد را اینشود. همچنین کمپفر در تذکرهجمله مهندسان و معماران می

  ۀ (. مؤلف تاریخچ193:  13۶0کند« )کمپفر،شکوه درخشان نگاه را به خود جلب می العاده باهای فوقالله با کاشیلطف

ی قدیمی  الله، مسجد خرابهتاریخی اصفهان و آثار ملی اصفهان معتقد هستند که محل فعلی مسجد شیخ لطف  ۀابنی
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-چنین مؤلف تاریخ اصفهان می (. هم47:  1352ارگرفته است )رفیعی مهرآبادی،  بوده که مسجد فعلی بر روی آن قر

جا(. آرتور اپهام پوپ  ی جلوخان قرار داشته است« )همانویسد: »پیش از بنای مسجد در همین مکان، مسجد کوچهن

زنده و کارکرد ساده  برا  ۀخاطر انداز الله یکی دیگر از بناهای آن زمان است که بهنویسد: »مسجد کوچک شیخ لطفمی

شود. شکل استوار گنبدی بر روی یک اتاق چهارگوش که میراث معماری ساسانی است، در  تر درک میتر، آسانشده

اش ساخت.  روی قصر و به افتخار پدر زن روحانیبهاین مسجد کوچک زیبا بار دیگر نمایان شده آن را شاه عباس رو

جا هم مانند مسجد شاه برای قرار  خصوصی را دارد. در این  ۀر حالت نمازخاناین اتاقی منفرد و جالب است که بیشت

جنوبی میدان  –درجه انحراف از محور شمالی  45دادن شبستان در جهت قبله نوعی تعدیل به عمل آمده که مستلزم  

خل شبستان  بوده و برای این منظور از پیچی ابتکاری و ناپیدا در دالان مسجد استفاده شده است. شخص وقتی دا

رویش قرار دارد. تغییر جهت از بیرون ناپیدا است، زیرا از بیرون تنها گنبد در بالای دیوارها  بهشود، محراب درست رومی

گیر است، در ساقه گنبد در فواصل  های چشم کند. تعبیه نور یکی از ویژگیشود که سراسر میدان را پر می دیده می

اند، یکی داخلی و دیگری خارجی، هر یک شامل  ها یک جفت شبکه کار گذاشتهر آنشده و دهایی تعبیه منظم پنجره

شکند و در طول  که نور دو بار میها فضاهای پر و خالی متناسب است. چنانای که در آنهای اسلیمی برجستهنقش

هزاران سطح شفاف دیوار و گنبد  شود و بر  سان نور تلطیف و تسویه میگذرد؛ بدینهای کاشی آبی رنگ از صافی می لبه

بهره بوده و تمام تزئینات این مساجد بعد از مدت زمانی نه چندان زیاد  ای که مساجد کنونی از آن بیتابد )نکتهباز می

کس قادر نیست  سازد. هیچزمینی را نمایان میگیرد و یک زیبایی غیر  چون شبنمی براق فرا میجا را  ریزند(؛ همهمی

که تکان و احساسی ناشی از رسیدن به حضور به وی دست ندهد. این بنا به  آنهشیار و متفکر وارد شود بی  با حالتی 

برازندگی باز، نقشخاطر همه  فضا کاملاً  فاقد ضعف است.  و کمالش  بنا همها  این  است.  قوی  بسیار  از  ها  چنان که 

 (.  217-219: 13۸7کند« )پوپ،  رفته حالت خود را القاء می معماری آن انتظار می

رساند و شخص  عاملی که سبب شده که اتاق چهارگوش مسجد که میراث معماری ساسانی بوده و انسان را به حضور می

ساسانی بوده است. همچنین بایرن در   ۀ اندازد، قطعاً تأثیر فرهنگ قرآنی و روایات شیعی بر معماری سادرا به تکان می

می مسجد  این  شمورد  »مسجد  لطفنویسد:  نمازخانهیخ  شاه،  مسجد  برخلاف  عبادت  الله  برای  که  بود  ای خصوصی 

شده بود و تقریباً مورد غفلت کامل گردشگران اروپایی که طی قرن هفدهم/ یازدهم از اصفهان بازدید  شخصی شاه طرح  

جد شاه طرحی ساده دارد  الله در مقایسه با مسرا به درون آن راهی نبود. مسجد شیخ لطفها  آنکردند قرار گرفت؛ زیرا  

و تنها شامل گنبدی پهن است که بر روی تالاری مربع شکل قرار دارد. از حیاط و ایوان داخلی خبری نیست )محدثی،  

گران به کار گرفته شدند. من نمای  ترین صنعتکار رفت و باذوقترین مواد بههذا در ساختمان آن عالی(. مع53:  1374

ی شکل  یهای لیموای از نقششناسم. در داخل گنبد شبکهبهترین نمونه نبوغ اسلامی میداخلی گنبد این مسجد را  

شوند. این نقوش با آجر ساده احاطه  تر میای که در رأس قرار دارد، بزرگاضافه شده است که با دور شدن از شمسه

ست. دیوارها به نحو مشابهی با  اند و داخل هر نقش با طرح شاخ و برگ که روی گچ نشانده شده، زینت یافته اشده
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های عریض سفید رنگ  ها با نوشتهآن  ۀ اند و حاشیشده  تزئین ی رنگ  ی نقوش اسلیمی پیچان، نشانده شده روی گچ اخرا

 تیره، پوشیده شده است.  ۀروی زمین

شرابی دارند. تمام  رنگ زیبایی شبیه رنگ  تمام این نقوش به رنگ آبی تیره و آبی روشن مایل به سبز هستند و ته

های کوچکی روی زمینه  اند. بر سطح مرداب در دیوار غربی گلدار شدهرنگ حاشیه  ایها با نقوش پیچ فیروزهطاق

اند. هر قسمت طرح، هر صفحه، هر صحنه مکرر، هر تک شاخه یا شکوفه، زیبایی  زاری به رنگ آبی تند تصویر شدهمرغ 

های  (. انعکاس53شود که حرکت کنیم )همان، یی مجموع طرح هنگامی پدیدار میو شکوه خاص خود را دارد اما زیبا

شماری در  شوند و با هر قدم نقوش درخشان و متغیر بیهای نما می لعاب موجب تغییر برجستگیدار و بیسطوح لعاب

تابد ثابت نیست و این  ا میههای ضخیم پنجرهکه تابش نور نیز که از میان شبکهحالیشوند؛ درمقابل دیدگان ظاهر می

کنند.  های متغیر را دو برابر میروشنتر قرار دارند و تنوع سایهها است که چندین پا عقبشبکه خارجی پنجره  ۀواسطبه

(. جواد محدثی در کتاب هنر در قلمرو مکتب و حسین  177-۸:  1950من هرگز چنین عظمتی ندیده بودم« )بایرن،  

جهان  الله در جانب شرقی میدان نقشنویسند: »نمای نامتقارن مسجد شیخ لطفباغ آسمان مییاوری در کتاب اصفهان  

کاری گنبد مسجد  نمایی است. نقش معرقگرایی در معماری و پرهیز از بزرگدر و گنبد حاکی از سادهیابی، بین سرجا

ار است. شکل بسیار ناب این مسجد  هایی به شکل برگ و طومانگیز و آرام نخودی و آکنده از ستونبه رنگ شگفت

 (.  54: 1374بعدها دیگر تکرار نشد« )محدثی، 

نویسد: »در تاریخ شروع بنای مسجد اختلاف است؛ برخی به مناسبت کاشی مورخ  رفیعی مهرآبادی در آثار ملی می

در  کتیبه سر دانسته، ولی چون در  1011هجری که در شبستان مسجد موجود است تاریخ شروع را همان سال    1011

است و اما   سال شروع بوده  1012رساند که همان سال  شده امر به انشاء می  هجری است و نوشته  1012مسجد سال  

محراب اشاره گردیده است. ابهت و   ۀهجری است که در کتیب 102۸مسجد همان سال  تزئینتاریخ اتمام ساختمان و 

شناسان و مستشرقان  ا و تناسب هندسی آن مورد اعجاب باستانهای این مسجد و سبک بن کاریشکوه و ظرافت کاشی

کار بردن کاشی و کتیبه بدون در نظر گرفتن  توان گفت قطعاً به(. می۶93:  1352مهرآبادی،    خارجی است« )رفیعی 

تواند سبب اعجاب باستان  متون آن کتیبه که برگرفته از آیات شریف قرآن و احادیث شیعی است عامل دیگری نمی

گوید: »تناسب ساختمان  طرف گردد. در این راستا است که رفیعی مهرآبادی میناسان و مستشرقان و ناظران بیش

ساخته و    توجهقدرت فن معماری و قشنگی و متجانس بودن مصالح شخص را به عظمت خداوندی و نیروی ایمان م 

های قرآنی و مضامین شیعی در  گمان تأثیر اندیشه(. بی۶95 -۶9۶: 1352شود« )رفیعی مهرآبادی، مات و مبهوت می

بیننده را    توجهورود    اولشود. محراب این مسجد که از  شخص به عظمت خدا و نیروی ایمان می   توجهاین سازه سبب  

های معرق پوشیده  توان شمرد و با بهترین کاشیها میکند، یکپارچه جواهری است که آن را زیباترین محرابجلب می

ابن استاد    شده در به رحمت خدا محمدرضا  فقیر حقیر محتاج  این عبارت نوشته است: »عمل  این محراب  طرفین 

نویسد: »در مشرق  این مسجد می  ۀبارهجری قمری«. سانسون سیاح و جهانگرد معروف در  102۸حسین بنا اصفهانی  

اند؛ زیرا گنبدی بسیار  نه ساخته و بناکردهروی قصر شاه مسجدی قرار دارد که گنبد آن را بسیار جسورابهاین میدان رو



 1401، آذر 47، شماره 19دوره  725 
711 - 732 

اند و کمربند سفیدرنگی  آمیزی کرده ای بسیار عریض است. نمای خارجی گنبد را با چینی پوشانیده و رنگ بزرگ با دهانه

اند. سیب  آن را احاطه کرده است که بیش از دو پا عرض دارد و جملاتی را با حروف درشت به فارسی روی آن نوشته

اند و روی آن را در کمال زیبایی و  در و هشتی مسجد را از سنگ مرمر ساختهرنگ است. سرل بالای گنبد طلاییو هلا

 (.۶۶-  ۶7: 134۶اند« )سانسون، کرده تزئینظرافت به انواع مختلف 

  :استن کردهچنین عنوااین  اللهلطفای کان، معمار برجسته جهانی در بازدیدی که از اصفهان داشت در رابطه با شیخ   

در کتاب بررسی   پروفسور پوپ توانم چنین اثری را تصور کنم«.»من فقط در عالم خیال و با جوهری از طلا و نقره می

توان این اثر را محصول دست بشر دانست« و نیز در جایی دیگر بیان کرده است:  »به سختی می  :هنر ایران نوشته است

خلاصه    طورها بسیار مناسب، نقشه طرح بسیار قوی و زیبا و بهشود، اندازه»کوچکترین نقطه ضعفی در این بنا دیده نمی

ذوق سرشار زیباشناسی بوده و    ۀشکوه که نمایندتوافقی است بین یک دنیا شور و هیجان و یک سکوت و آرامش با

همچنین به دلیل عظمت معماری و تاریخی این بنای    .تواند داشته باشد« منبعی جز ایمان مذهبی و الهام آسمانی نمی

 (. 145)پوپ،  است  مشترکی با نقش این بنا و اثری تاریخی از چین منتشر شده  تمبرمذهبی ایران، 

نواحی مثل خراسان و عراق دهان به   ۀ شک و تردیدی وجود ندارد و در میان مردم همیکی از مسائلی که در مورد آن  

شود مسجدی است که به مسجد شاه معروف است و صاحب حکومت آن در اصفهان برای فلان بن فلان  دهان نقل می

ام مسجد  روی خانهبهخواهم در رواش مستدام باد با این عبارات روشن به من گفت: میبنا کرده است. پادشاه که سایه

یا دو هزار برای تو بسازم تا ترکان و بردگان و دیگران هر وقت که بخواهم گرد تو جمع شوند. جامعی به مساحت هزار 

وران و بازاریان است. دین  دانیم که این اعتقاد پیشهالناس هر مسجد بزرگی را مسجد جامع نمیما برخلاف نظر عوام

ه در آن امام عادل امام جماعت باشد و مردم  دانند کی اطهار مسجد جامع را مسجدی میشناسان با تکیه بر نظر ائمه

 (.33۶نیز پشت سر او نماز بگذارند )میراث اسلامی ایران، 

ی نظر بازاریان  توان دریافت این است که بر پایهالله است( میاعتکافیه شخص شیخ لطف  ۀ بالا )که از رسال  ۀ چه از گفتآن

اساس نظر فقهی اگر در هر مسجدی هر چند  که برحالیدر  ؛ انددانستهو اکثر مردم مساجد بزرگ را مسجد جامع می 

کوچک شخص عادلی برای پیش نمازی باشد آن مسجد جامع است، پس بزرگ بودن دال بر جامع بودن هر مسجدی  

که این مسجد محلی برای گرد آمدن ترکان و بردگان  دوم علت ساخت خود مسجد است که ذکر شده این  ۀنیست. نکت

عباس ایجاد شده بود را  و روستاهای دور و نزدیک بوده است؛ بنابراین، نیروی سومی که در عصر شاهو مردم شهرها  

 توان در کنار این مسجد یافت.می

 مسجد حکیم  .6

در بسیار  بویه بوده و سرآل  ۀ مسجد حکیم از مساجد قدیمی و معتبر شهر اصفهان است. اصل این مسجد مربوط به دور

عباد  بنهای مسجد جورجیر یا مسجد صاحبمسجد مربوط به قرن چهارم است. این مسجد در خرابهزیبای آن در شمال  

نویسد: »مسجد حکیم داوود که یکی از مساجد زیبا  گونه میشاردن در مورد این مسجد این  ،وجودبا این  .بنا شده است

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B1%D8%AA%D9%88%D8%B1_%D9%BE%D9%88%D9%BE
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%85%D8%A8%D8%B1
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کرده، ساختمان آن بیش از یک صد و پنجاه  و بزرگ اصفهان و در حدود چهار آرپان )سه تا پنج جریب( زمین را اشغال  

آمده است. زمین آن سابقاً   پدید  بزرگی است که در اصفهان  آخرین مسجد  این  نیز  و  اکو هزینه داشته است  هزار 

هایی مغضوب  صفی اوّل بوده، اما چون به علت توطئهباشی شاهگورستان بزرگی بوده است حکیم داوود مذکور، حکیم

و   واقع گردید  و در آن سامان سخت کامیاب گردید و یک  شاه  به کشور هندوستان گریخت  احساس کرد  وحشت 

بزرگ و عالی نمایند.  شخصیت  بنا  برای خانواده خود فرستاد که مسجدی  اموال زیادی  گفته  مقام گشت سپس وی 

ا از نظر گذراند،  هوشی تمام کارها رشود روزی به قصد سرکشی از عملیات ساختمانی به محل مسجد آمد و با تیزمی

پزی به ساختمان  های آجرکش افتاد که آجر و گچ و دیگر مصالح ساختمانی را از کورهناگهان چشمش به خران گچ

ها برای حرکت  چیال کرد، گفتند خرکؤآلود بود، علت را سکردند. کپل این حیوانات زخمی و خونمی مسجد حمل  

های ساخته شده  ها ناراحت شد و دستور تخریب قسمتآن ۀ  . حکیم از گفتکنندتر، خران را با سیخونک دنبال می سریع

پایه و گفت  داد  را  از محل  از مسجد  راه خران  در  داد  روایت، دستور  بنابراین  است؛  با ظلم همراه  این مسجد  های 

حمل کنند و مسجد را  خانه تا مسجد، علف بریزند که خران با چرا آجر و گچ و مصالح ساختمانی را به مسجد  پزکوره

 (. 241:  1345شاردن، )  از نو بنا کنند

خان، سهم بزرگی داشت: و شرح داستان آن در گزارش تاورنیه  عنوان عربزیب علیه برادرانش، بهوی در جنگ اورنگ  

  خویش در اصفهان ارسال داشت و  دۀمعروف آمده است. چون این آقا موقعیتش استوار گشت وجوهات کثیری به خانوا

احتمالاً به قصد کسب شهرت و یا حسب وطن خود دستور داد از وجوه مزبور این مسجد باشکوه را پدید آوردند، اما  

خداوند به این جهت او را ظل عنایت خویش بیشتر برخوردار نگردانید، چون باز به ادامه دسایس خود پرداخت و عواقب  

-   243/    7:  1345ختی در هندوستان از میان رفت« )شاردن،  بگیر وی گردید و به تیرهشوم آن به مثل سابق دامن

ایمانی ساخته شد که  ها تفکر و تأمل است، توسط بناها و کارگران بااین بنای زیبا که هر قسمتش حاصل سال  (.422

بنا سخت بودن مصالح  بودن و همچنین طیب و طاهر  بودن و تمیزکار  با وضو  به  بودحکیم داود بسیار نسبت    ؛گیر 

های بنا، آن قسمت کاملاً  آلود شدن یکی از دیوارهدلیل خونهای تاریخی نقل شده است زمانی بهکه در کتابطوریهب

 تخریب و مجدداً بنا شده است.

ای به تن دارند و این همان تفاوت مسجد تاریخی حکیم با دیگر آثار است که  بیشتر بناهای شهر اصفهان لباس فیروزه

کتیب و  نقوش  در  فیروزههجز  رنگ  است.ها  نشده  استفاده  بنا  در  مسجد    ای  این  مورد  در  الاصفهانی  مهدی  محمد 

آباد و تقریباً وسط شهر و نزدیک بازار واقع شده و آن محله به آن منصوب    ۀنویسد: »مسجد حکیم که الحال، در محلمی

ها مشغول طبابت بوده است و در  لاست و آن را حکیم داوود نامی که شخصی طبیب بوده و به هندوستان رفته، سا

جا دولت بسیاری حاصل نموده و به ایران مراجعت کرده و موفق به ساختن این مسجد جامع شده است و در زمان  آن

عباس ثانی آن را بنا و به اتمام رسانید. طرف قبله آن گنبدی است و دو طرف آن دو صفه و ایوانی و مواجه مشرق  شاه

صحن آن نیز  .  نما بناکردتر در دو طرف آن خوشایوانی دیگر مواجه قبله با دو ایوان کوچک   شبستانی ساخته است و 

اند. اکثر مسجد آجری است و  ها برای آن درست کردهفرش است و دو مهتابی بزرگ در این سالوسیع و زمین سنگ
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جانب مغرب و یکی به سمت    یکی بهاند. این مسجد را چهار در است دو به طرف شمال و  کار بردهکاشی کمی در آن به

 (.۶4: 13۶۸مشرق« )الاصفهانی، 

ها به هندوستان مشغول طبابت بوده و دولت  نویسد: »حکیم داوود نام که سالالملک در مورد این مسجد میافضل

تمام نموده. طرف  بسیاری تحصیل نموده بعد از مراجعت به ایران این مسجد را در زمان شاه عباس ثانی آن را ساخته و  

تر  قبله با دو ایوان کوچک ی آن گنبدی و دو طرف صحن و مواجه مشرق شبستانی ساخته و ایوان دیگری رو به  قبله

فرش است و دو مهتابی بزرگ در این الحاقات برای آن در صحن  از آن در دو طرف آن ساخته صحن آن وسیع و سنگ

اده است. این مسجد آجری است و کاشی کم دارد و آن را چهار  درست کرده و حوض بزرگ قدیمی آن را تغییر د

دروازه است و آن نزدیک به بازار بزرگ و در طرف شمال محله دولت واقع شده و محله به اسم این مسجد مشهور شده  

 (.  3۶: 13۸0الملک، است« )افضل

لکفات در قرن چهارم هجری در محلی  ابن عباد ملقب به کافینویسد: »اصل این مسجد را صاحبرفیعی مهرآبادی می

مؤلف کتاب   ۀکه اکنون مسجد جامع حکیم داوود است بنا کرده و این جامع معروف به جامع صغیر جورجیر بنا به گفت

هایی  هایی برای ادبا و محلها و کتابخانه و مدارس و برای فقها و مجلسها و خانقاهمحاسن اصفهان مشتمل بر شبستان

بازار رنگ برای شعرا و صو بوده است و چون در  قرآن  قاریان  به آن جامع رنگ فیان و  بوده  نیز گفته  رزان واقع  رزان 

تر  شده است. از مزایای این جامع بر جامع عتیق این بوده که خاک رسی که از آن جامع جورجیر ساخته شده محکممی

های جامع مزبور نسبت به جامع عتیق  تمانصد ذراع ارتفاع داشته و ساخاز خاک جامع عتیق بوده و مناره آن یک 

رزان بر اثر مرور زمان ویران و به روی آن حکیم داوود هندی مسجدی معروف  تر بوده است. جامع رنگتر و مرتفعمحکم

از زیر   1335دری باقی است که در سال خان را در عصر صفوی بنا کرد، از جامع جورجیر فقط سربه حکیم و یا تقرب

که ابو نعیم اصفهانی در قرن چهارم و پنجم و صاحب الألباب فی تهذیب الأنساب و  طوریآمده است به  خاک بیرون

ای بود به نام جورجیر که در همان محلۀ جامع جورجیر بنا  یاقوت حموی در قرن هفتم نوشتند در شهر اصفهان محله

م آن محله شهرت یافته است زیرا محلۀ مزبور از  شده و تا زمان یاقوت دایر بوده است و به همین جهت این جامع به نا

(. در گزارش رفیعی  151:  1352محلات آباد و دارای مردمان دانشمند و زاهد و محدث بوده است« )رفیعی مهرآبادی،  

از مسجد حکیم نکته جالب   این مسجد    توجهمهرآبادی  به خاک رس  ده و خاک رس آن را  کر  توجهاین است که 

داند و علت ارتفاع مناره آن و محکمی ساختمان آن را محکمی خاک رس  د جامع عتیق میتر از خاک مسج محکم

خاصی    توجهتوان گفت رفیعی مهرآبادی به علت استحکام مناره و خود مسجد  مسجد حکیم دانسته است، درواقع می

و   دقت  این  و  لطف  توجهنموده  است.  گردیده  لحاظ  کمتر  منابع  سایر  هنردر  دربار الله  می  ۀفر  مسجد  نویسد:  این 

سرطوری»به کتیبه  در  بهکه  حکیم  مسجد  است  شده  ذکر  مسجد  این  شمالی  به  وسیلهدر  ملقب  داوود  محمد  ی 

به اتمام رسیده است. این مسجد در محل مسجد قدیمی    1073عباس دوم بنا شده و در سال  خان( طبیب شاه)تقرب

 (.۶12:  1350است« )هنرفر،مانده، بنا شدهدری از آن باقیکه فقط سر  رزان ی دیالمه به نام جورجیر یا جامع رنگدوره
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 : نمایی از مسجد حکیم اصفهان 4عکس 

آن، در پشت ایوان جنوبی   گنبد است که شبستان اصلی یا شبستان زیر   و محراب شبستانمسجد حکیم دارای چهار  

متر از نقوش متنوع با آجر و کاشی    30/1متر است. اِزاره دیوارها تا ارتفاع    5/11  واقع شده و به شکل مربعی به ضلع

لمات »علی«، »یا حنان«،  نماهایی با تزئینات مشابه با خط بنایی کار شده است، شامل کچنین طاقاند. هممزین شده

یا »یا منان« و غیره. سقف گنبد نیز با نقش هشت و زهره معقلی طراحی شده است و در زیر آن کتیبه دیگری از  

ترین و زیباترین محراب مسجد در این شبستان قرار دارد. این محراب، با عرض  شود. بزرگمحمدرضا امامی دیده می

متر، از سنگ مرمر است و نبش دیوار داخلی    30/1بی است. اِزاره محراب، به ارتفاع  عرض ایوان جنومتر، هم  5/۶تقریبی  

خارجی محراب به عرض    ۀبر لب قرآن ای از آیات  ای پوشیده شده است. کتیبهپیچ فیروزهو خارجی محراب با کاشی

در  (. ۸4: 137۶)ماهر النقش،  ی کاشی لاجوردی کار شده و بر زیبایی محراب افزوده است متر، بر زمینههشتاد سانتی

ها  ی این شبستانمتر وجود دارد. در جانب شرقی و غرب  5/7متر در    22دو طرف شبستان زیرگنبد، دو شبستان به ابعاد  

که در  طوریبه  ؛ ها دارای تزئینات آجر و کاشی هستنداند. اِزارههایی به راهروهای اطراف شبستان جای گرفتهورودی

شود.  هایی از کاشی را در میان خود دارند، دیده میای که مربعشبستان جنوب غربی این تزئینات به شکل حصیر بافته

ها، نیز پوشیده از سطوح تزئینی مشابه دیگر جاهای مسجد  ها و سقف شبستانبغلپشت  نماها،نقاط دیگر، مانند طاق

محراب شبستان کوچک است.  دو  این  هستند.  های  نیم  شبستان محراب تر  به شکل  کتیبهشرقی  و  است  ای  هشتی 

کاری  کاری دارند و سقف محراب با مقرنسها نیز تزئینات کاشیبغلی پخِ محراب کار شده است. پشتکاری در لبهکاشی

شبستان دیگری معروف به شبستان زمستانی  .  تری داردغربی، طراحی ساده شبستان آجری شکل گرفته است. محراب  

ای و اِزاره آن مزین  در ضلع غربی مسجد قرار دارد و دارای دو بخش زنانه و مردانه است. سقف شبستان مردانه خیمه

های چهار بخشی است. وسط  صابونک است. شبستان زنانه دارای سیزده ستون با سقفکاری با نقش هشت و  به کاشی

پوشی از سنگ مرمر، برای حفظ گرمای داخل شبستان و جذب نور، دارد. در دیوار جنوبی  هر سقف سوراخی با در

ی بالایی آن  کاری و کتیبه در نیمهشبستان مردانه، محرابی به شکل یک نیم هشت ضلعی منتظم پوشیده از کاشی

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%86%D8%A8%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B1%D8%A2%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D8%A8
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
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  :)همان  بینی شده استبام شبستان زنانه یک مهتابی و محرابی برای نمازگزاران در فصل تابستان پیشاست. روی پشت

۸1 -90.) 

ای با اشعار فارسی،  ضلعی، با دو سکو در دو طرف، کتیبهدر شرقی به شکل پنجاین مسجد، سه ورودی اصلی دارد. سر

در غربی با مقرنس گچی  شده است. سرکاریبغل مزین به خط بنایی کاشی  و پشتکاری در قوس سردر، و دمقرنس

در  یابد و نزدیک به در جورجیر است. سربست قرار دارد و به خیابان حکیم راه میای بنساده در قوس، در انتهای کوچه

خل با طراحی زیبا، در بالای  کاری و آجرکاری و دو سکو در دو طرف، ایوان کوچکی به عرض مدشمالی با انواع کاشی

کاری  بغل و در قوس ایوان، مقرنس با پوشش کاشییابد. در بالای حجره دو پشتای راه میدر ورودی دارد که به حجره

دیده می نفیس دورآن   (.151  :1350،  )هنرفرشود  مَعْقَلی  بسیار  را در زمره مساجد  قرار    ۀچه مسجد حکیم  صفویه 

دار  نویس نامشدست استاد محمدرضا امامی خوهای متعدد آن است که بهعماری و کتیبههای خاص مشدهد، ارزمی

ها و  توان به محراب بسیار زیبایی که با مقرنسمیهای دیدنی این بنا  عصر صفویه تحریر شده است. از دیگر قسمت

توان گفت این مسجد در دو مرحله  میی لاجوردی تزئین شده اشاره نمود. در مجموع  ها که به خط ثلث بر زمینهکتیبه

 .دیگر در عصر قاجاریه و پهلوی است ۀاول در عصر صفوی و مرحل ۀ ساخته شده است؛ مرحل

گیری نتیجه   

لحاظ   رود. ازشمار میکالبد مادی به های ظهور یک حقیقت هنری درترین جلوه معماری در جهان اسلام یکی از بزرگ

آید که توانست خود را با مفاهیم اسلامی سازگار نماید و از طرف مسلمانان  شمار میلین هنری بهاوتاریخی، معماری  

های معماری در تاریخ معماری جهان قابل  ترین شیوه عنوان یکی از موفقمورد استقبال قرار گیرد. معماری اسلامی به

توان پیوستاری ارزشمند و پویا را در بناهای اسلامی بازشناسی کرد که موجب  نگر میی است. در یک نگاه جامعبازشناس 

  تزئیناتدیگر قرار گیرند. در این میان اهمیت  ها در قالبی واحد با عنوان معماری اسلامی در کنار یک شده تمامی آن

اسلامی هستند که عمیقاً با ایمان اسلامی ارتباط داشته  نویسی و شکل مسجد، دو ویژگی اصلی هنر و معماری  خوش 

خط  واقع، مرکزیت قرآن در فرهنگ اسلامی و جذابیت ویژه شکل  و در همان روزگار آغازین دین پیشرفت کردند. در

خطاطی    تزئینات های مساجد استفاده گردد و نیز  عنوان کتیبهویژه آیات قرآنی بهعربی سبب شد از کلام نوشتاری، به

ها در مساجد بیشتر مورد استفاده قرار  های هنر اسلامی پیشرفت نماید، اما این مؤلفههای آن در تمام شاخهو شیوه

به یکی از نمادهای مهم معماری اسلامی، بالأخص در مساجد تبدیل شد. مساجد اصفهان از جمله   ،در حقیقت  ؛گرفت

مینیاتوری هنر ایرانی    ۀاز این قواعد تبعیت کرده و در ضمن اندیش  درستیالله و حکیم نیز بهمسجد عتیق، شیخ لطف

اسلامی در معماری و البته لطافت روح و هنر  ۀ  اند؛ درواقع، در این مساجد روح قرآن، به همراه اندیشرا نیز به آن افزوده

ابعاد و مختصات ای شده است که علاوهزند و چونان شناسنامهایرانی موج می نمایاندن  اسلامی، چونان    بر  معماری 

 درخشد.عظمتی بزرگ بر تارک معماری ایران و البته اصفهان می
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